

استفاده از سیستم های خنک کننده برای گاوهای شیرده و مخصوصاً گاوهای انتظار زایمان از کارهای اساسی جهت افزایش تولید و کاهش هزینه ها است.

خبر نامه هفتگی الکترونیکی



سال چهارم - شماره ۱۵۱ هفته سوم مردادماه ۱۳۹۵

اتحادیه های تعاونی کشاورزی گاوداران و دامداران صنعتی خراسان رضوی

Tech@kdlfu.ir

دکتر غلامرضا قربانی
استاد گروه علوم دامی دانشگاه صنعتی اصفهان

دکتر اکبر اسدیان

مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی اصفهان

www.kdlfu.ir

سرفصل اخبار

اخبار کشوری و استانی

اخبار واحد فنی اتحادیه

اخبار واحد بازرگانی اتحادیه

اخبار دامپزشکی

اخبار جهاد کشاورزی

مدیر مسئول:

مهندس فرشید صراف

سرپریر:

مهندس عبدالله نوروزیان

مدیر داخلی:

مهندس مهدی شاهرخی

طراحی:

مهندس علی داودیان

همکاران این شماره:

در کمیته فنی:

مهندس رسول صابری

۰۵۱-۳۶۰۴۹۹۰۸

بخش بازرگانی:

مهندس محمد صراف

مهندس علی جلالی

۰۵۱-۳۶۰۳۸۹۱۲-۱۳

نشانی:

مشهد- بلوار امامت- نبش

امامت ۱۴- پلاک ۲-

ساختمان اتحاد-

طبقه اول

۰۵۱-۳۶۰۴۵۶۳۲



آخرین وضعیت اختصاص یارانه به لبنیات (مهر ۱۸ مرداد ۹۵) دبیر انجمن صنایع لبنی کشور با بیان اینکه مشوق صادراتی ۲۰۰ میلیارد تومانی که قرار بود برای صادرات لبنیات اختصاص داده شود، هنوز پرداخت نشده گفت: صادرات این محصولات حدود ۱۳ درصد کاهش یافت. رضا باکری با بیان اینکه تاکنون مشوق صادراتی ۲۰۰ میلیارد تومانی که قرار بود به صادرات لبنیات اختصاص پیدا کند، پرداخت نشده است، درباره آخرین وضعیت صادراتی فرآورده های لبنی کشور، اظهار داشت: صادرات لبنیات به روسیه به کندی در حال انجام است و پیشرفت چندان سریعی در آن دیده نمی شود. وی با بیان اینکه صادرات فرآورده های لبنی به سایر مقاصد صادراتی نیز همچنان ادامه دارد، گفت: صادرات این محصولات نسبت به سالهای گذشته حدود ۱۳ درصد افت کرده است. دبیر انجمن صنایع لبنی کشور درباره شرایط بازار داخل نیز افزود: شرکت های بزرگ با ظرفیت کامل خود اقدام به تولید و توزیع می کنند اما شرکت های کوچک با مشکلات زیادی مواجه هستند. باکری اضافه کرد: اختصاص مشوق صادراتی به لبنیات تنها در حوزه صادرات این محصولات اثربخش خواهد بود و امیدوار هستیم با این اقدام، رونق تازه ای به این امر بخشیده شود. به گفته وی، در بخش داخلی نیاز به راهکارها و سیاستگذاری های جدید است تا مشکلات صنعت حل شود. دبیر انجمن صنایع لبنی کشور با بیان اینکه بحث خروج از رکود مسئله پیچیده ای است، گفت: هیچ یک از راهکارهایی که تاکنون اتخاذ شده منجر به حل این مشکل نشده و حتماً باید راهکار جدیدی در این زمینه اندیشیده شود تا صنعت لبنیات از مشکلاتی که با آن مواجه شده است، خارج شود

قیمت هر کیلو گوشت قرمز به ۳۴ هزار تومان رسید (دانشجو ۱۹ مرداد ۹۵) رییس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت گوسفندی از وارد شدن شوک تدریجی به بازار گوشت قرمز خبر داد و گفت: طی یک ماه و نیم گذشته شاهد افزایش ۴۰۰۰ تومانی قیمت گوشت گوسفندی بوده ایم. علی اصغر ملکی، اظهار کرد: حدود یک ماه و نیم قبل گوشت گوسفندی از ۲۹ تا ۳۰ هزار تومان از طرف فروشنده به مشتری عرضه می شد، اما طی یک ماه و نیم گذشته شاهد افزایش ۴۰۰۰ تومانی این محصول هستیم و می بینیم که در حال حاضر هر کیلوگرم گوشت قرمز گوسفندی شقه بدون دنبه تا ۳۴ هزار تومان به فروش می رسد. وی در خصوص علل افزایش تدریجی قیمت گوشت قرمز ادامه داد: این مساله چند عامل دارد: یکی از آنها خروج بی رویه گوشت از کشور است که در برخی موارد به صورت غیرمجاز و در برخی موارد به صورت مجوزدار صورت می گیرد که در مورد خروج مجاز، مسئولان وزارت جهاد کشاورزی و امور پشتیبانی دام مجوزهای لازم را صادر می کنند و در این خصوص تصمیم گیرنده هستند. علاوه بر این نبود دام زنده و نیز کمبود گوشت در بازار از دیگر عوامل افزایش قیمت است و موجب تورم در قیمت عرضه شده به مشتری شده است. رییس اتحادیه تهیه و توزیع گوشت گوسفندی اظهار کرد: در مورد خروج غیرمجاز گوشت قرمز نیز باید اعلام کنم که خروج گوشت از ایران به کشورهای عراق، امارات، قطر و کویت صورت می گیرد که در مورد عراق از مرز کردستان و در مورد امارات، قطر و کویت نیز از مرز کرمانشاه و ایلام این اقدام انجام می شود. ملکی همچنین در مورد افزایش قیمت گوشت گاو نیز عنوان کرد: در مورد گوشت گاو نیز افزایش ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ تومانی به ازای هر کیلوگرم گوشت مخلوط گاو داشته ایم. وی در پاسخ به این که آیا احتمال افزایش قیمت گوشت باز هم وجود دارد؟ گفت: اگر این روند ادامه پیدا کند باز هم افزایش قیمت گوشت را شاهد خواهیم بود؛ هرچند که امیدواریم با تدابیری که اندیشیده می شود این اتفاق رخ ندهد

کنترل تب برفکی با تحویل ۶ میلیون دز واکسن این بیماری به سازمان دامپزشکی

(ایرنا ۱۸ مرداد ۹۵) تحویل نیمی از واکسن های تولیدی موسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی و شرکت واکسن سازی مهاباد (۶ میلیون دز) به سازمان دامپزشکی، ز ذخیره این سازمان را به پنج میلیون دز رساند که باعث به کنترل درآمدن بیماری در کشور می شود. اواخر سال ۹۳ موسسه رازی به درخواست سازمان دامپزشکی، پس از ۶ ماه تحقیق در بخش تحقیقات توسعه ای خود (R&D) واکسن تب برفکی را از PD50 ۳ به PD50 ۶ ارتقا داد که البته این امر با کاهش توان تولید همراه بود. گرچه آن زمان مدیریت موسسه رازی، بارها این موضوع را اعلام و کمبود واکسن در کشور را پیش بینی کرده و نیاز به واردات را تذکر داده بود، با این حال سال گذشته کمبود این واکسن موجب تلفات دام ها در برخی نقاط کشور شد. امسال اما با افزایش توان تولید موسسه رازی و بهره برداری از کارخانه واکسن سازی تب برفکی در مهاباد، به نظر می رسد، نه تنها مشکلی در تامین واکسن تب برفکی مورد نیاز کشور نداریم، بلکه حتی باید برای صادرات این محصول هم برنامه ریزی کرد. در این زمینه دکتر علی اسحاقی، معاون تحقیق و تولید فرآورده های بیولوژیک موسسه رازی با بیان اینکه بیماری تب برفکی از مهمترین بیماری های جمعیت دامی نشخوارکنندگان به ویژه گاو و گوساله است، گفت: موسسه رازی امسال متعهد به تحویل ۱۲ میلیون دز واکسن تب برفکی PD50 ۶ به سازمان دامپزشکی است که تا پایان خردادماه ۶ میلیون دز واکسن تب برفکی در این موسسه تولید و تحویل سازمان شد. وی افزود: این موسسه تا پایان ماه جاری نیز حدود یک تا دو میلیون دز دیگر واکسن تب برفکی در اختیار سازمان دامپزشکی قرار می دهد.

سرانه مصرف شیر در ایران و جهان/سوییس، بزرگترین لابی شیر دنیا(ایانا ۲۱ مرداد ۹۵) براساس آمار سازمان جهانی FAO سرانه مصرف شیر در ایران حدود ۶۶.۱۲ کیلوگرم در سال است، حال آن که قیمت یک لیتر شیر حدود کمتر از یک دلار (۲۵۰۰ تومان) است. داستان سرانه مصرف شیر و قیمت مصرف کننده آن نیز در ایران از همین جا شروع می شود. میانگین جهانی مصرف سرانه شیر ۱۵۰ کیلوگرم است که در برخی کشورهای اروپایی حتی به ۳۰۰ کیلوگرم هم می رسد. در ایران از سالها قبل برای افزایش سرانه مصرف ایرانی، به شیر یارانه داده می شد. همچنین سهمیه تغذیه شیر در مدارس بنیان گذاشته شد. این یارانه شیر که البته اقدام درستی بود تا همین اواخر ادامه داشت، اما در جریان هدفمندی یارانه ها و اجرای غلط آن این یارانه ها حذف شد. به بیان دیگر در هدفمندی یارانه قرار بر آن بود که یارانه شیر از مصرف کننده به تولیدکننده داده شود، اما در عمل نه مصرف کننده و نه تولیدکننده آن را دریافت نکردند. بنابراین سرانه مصرف شیر در ایران از ۱۰۰ تا ۹۰ کیلوگرم به کمتر از ۷۰ کیلوگرم رسید. با توجه به جمعیت ۷۵ میلیونی و تولید انبوه چنین رقمی برای سرانه مصرف خیلی پایین به نظر می رسد. این درحالی است که آمارها نشان می دهد هرچند میانگین سن بوکی استخوان در جهان ۷۰ سال است اما این سن در ایران به ۳۵ سال رسیده است، چنین مشکلاتی سبب شده سرانه مصرف ایران به عنوان کشوری که در حوزه تولید شیر تقریباً خودکفاست، کم و در رده کشورهای آفریقایی مانند نیجریه (۵۰ کیلوگرم)، آفریقای جنوبی (۵۷.۹۲) یا کوبا (۷۵.۵ کیلوگرم) قرار داشته باشد. **مردم آمریکا شیر را جایگزین کرده اند:** براساس اطلاعات و آمار موجود در وبسایت سازمان بین المللی محصولات لبنی، کل سرانه مصرف شیر در آمریکا ۲۵۳.۸ کیلوگرم ثبت شده است، البته در این زمینه ارقام مختلفی اعلام می شود و در سال های اخیر رسانه ها و مقامات این کشور از کاهش سرانه مصرف شیر خبر داده اند. تحقیق موسسه CoBank نشان می دهد مردم این کشور دیگر برای دستیابی به مواد معدنی و ویتامین های مختلف به شیر نیازی ندارند زیرا می توانند این مواد را به صورت قرص یا نوشیدنی های حاوی آنها بیابند. از سوی دیگر بلمبرگ نیز در گزارشی به این نکته اشاره می کند که تولید شیر در این کشور به حدی زیاد است که بخشی از آن در خاک دفن می شود، زیرا دامداران نمی توانند خریداری بیابند. تولید لبنیات این کشور به بالاترین میزان طی ۱۵ سال اخیر رسیده است. این درحالی است که قیمت یک لیتر شیر به طور متوسط در این کشور ۳.۴۴ دلار است. **قیمت شیر آلمان کمتر از هزینه تولید آن:** سرانه مصرف شیر این کشور حدود ۲۴۷ کیلوگرم در سال ۲۰۱۱ اعلام شده است. هرچند این رقم در مقایسه با سرانه مصرف ایران خیلی بهتر است، اما نگاهی به درون صنعت نشان می دهد، صنایع لبنی آلمان در حال رکود هستند. در اکتبر ۲۰۱۵ میلادی هزینه تولید یک کیلو شیر به طور متوسط ۴۴.۳۷ سنت بود. این تحقیق نشان می دهد هزینه متوسط تولید شیر در سراسر آلمان تقریباً یکسان است. هزینه های تولید در اکتبر ۳۹.۹۸ سنت بود. آمار اکتبر در حوزه نسبت قیمت و هزینه که نشان دهنده هزینه های تولید است حدود ۰.۶۵ است؛ به بیان دیگر فقط ۶۵ درصد هزینه های تولیدی شیر در دامداری در آلمان تأمین می شود. تحت چنین شرایطی کشاورزان به سختی می توانند سرمایه گذاری مورد نیاز برای فعالیت های خود را به دست آورند و حتی درآمد کافی نمی توان داشت. البته این روند تنها منحصر به آلمان نیست. در بقیه کشورهای اروپایی نیز هزینه تولید شیر ۳۰ درصد بیشتر از قیمت فروش آن است؛ به عنوان مثال در دانمارک و نیوزیلند نیز تولیدکنندگان فقط ۲۹ سنت دریافت می کنند و در بلژیک نیز اکنون مدت ها است که قیمت شیر حدود ۲۵ سنت باقی مانده است. به این ترتیب، با وجود چنین روندی چندان عجیب نیست که بهای یک لیتر شیر از آب ارزان تر است. این موضوع بهای سنگینی برای کشاورزان داشت. مشکل مردم این منطقه از سال ۲۰۱۴ و زمانی شروع شد که روسیه واردات محصولات غذایی را در پی تحریم های اوکراین ممنوع کرد. پس از آن نیز تقاضا در چین برای واردات شیر از کشورهای غربی کاهش یافت. بهر حال طبق آمار موجود سازمان FAO در سال ۲۰۱۱ میلادی سرانه مصرف شیر در آلمان ۲۴۷.۲۴ کیلوگرم است. همچنین بهای یک لیتر شیر معمولی در این کشور ۲.۹۸ دلار محاسبه شده است. **سوییس، بزرگترین لابی شیر دنیا:** سازمان FAO سرانه مصرف شیر در سوییس را حدود ۳۱۵ کیلوگرم تخمین زده است. براساس آمار موجود هر سوییس سالانه حداقل ۷۰ لیتر شیر می نوشد که این میزان معادل ۲۳۳ لیوان است. این درحالی است که به طور متوسط هر کشاورز سوییس ۳۳ گاو شیره دارد که در مقایسه با کشورهای دیگر پایین تر است. Emmi AG بزرگترین تولیدکننده شیر در سوییس است. این شرکت در سال ۲۰۱۴ میلادی از سهامی خاص به سهامی عام تبدیل شد و سهام آن در بورس سوییس مبادله می شود. در حقیقت می توان سوییس را بزرگترین لابی تولید شیر در دنیا به حساب آورد که همچنان در دنیا به رقیب است. قیمت یک لیتر شیر در این کشور به طور متوسط ۵.۷۴ دلار است و سرانه مصرف آن نیز ۳۱۵.۷۸ کیلوگرم است.

مدیر کمیته فنی اتحادیه گاوداران و دامداران صنعتی خراسان رضوی اعلام کرد :



کلاس آموزشی **اهمیت تغذیه ای مواد معدنی در گاوهای شیری** با سخنرانی **جناب آقای دکتر علی محجری** در تاریخ **۱۳۹۵/۰۵/۱۸** ساعت **۱۸-۲۰** روز **دوشنبه** با ۶۰ نفر ساعت با جمعی از دانشجویان در مقاطع کارشناسی، ارشد و دکترا و همچنین حضور گاوداران برگزار شد. همچنین متذکر می شود : **گفتمان آزاد و انتقال تجربیات در صنعت پرورش گاو شیری** با سخنرانی **کادر مدیریتی و فنی مجتمع کشت و دام هلال احمر نیشابور** در تاریخ **۱۳۹۵/۰۵/۲۵**، ساعت **۱۸-۲۰** در سالن اجتماعات اتحادیه برگزار خواهد شد.

مهندس مزروعی در جریان بازدید از خبرگزاری ایرنا اعلام کرد: میانگین اشتغال بخش کشاورزی خراسان رضوی از میانگین کشور بالاتر است



رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان خراسان رضوی گفت: میانگین اشتغال ارزش افزوده این بخش در این استان بالاتر از میانگین کشوری است. مجتبی مزروعی شنبه در آستانه روز خبرنگار در جریان بازدید از خبرگزاری جمهوری اسلامی خراسان رضوی با تبریک روز خبرنگار افزود: در حال حاضر ۲۳.۴ درصد اشتغال استان در بخش کشاورزی و ۱۴.۴ درصد ارزش افزوده اقتصادی استان نیز متعلق به بخش کشاورزی است. وی اضافه کرد: در حالی شاخص های بخش کشاورزی در خراسان رضوی بالاتر از میانگین کشوری است که سرمایه گذاری در این بخش بسیار پایین است. وی با اشاره به تأکیدات مقام معظم رهبری بر جایگاه و نقش بخش کشاورزی در اقتصاد مقاومتی افزود: در دهه های گذشته روی منابع پایه و سرمایه گذاری در بخش کشاورزی بسیار کم کار شده، به عنوان مثال ۳۳.۴ درصد اعتبارات بخش آب در قالب برنامه پنجم توسعه به آب منطقه ای و در بخش آب شرب که پنج درصد مصرف آب استان است داده شده در حالی که ۶.۸ درصد اعتبارات به تمام بخش های کشاورزی از جمله آب تخصیص یافته است. رئیس جهاد کشاورزی استان خراسان رضوی گفت: تداوم بی توجهی ها به بخش کشاورزی در استان در اشکال مختلف موجب خالی از سکنه شدن سه هزار و ۳۰۰ روستا در استان و افزایش جمعیت حاشیه نشین شده است. وی با اشاره به بحران آب در استان و کشور گفت: توجه به بخش آب و بخش کشاورزی از ضروریاتی است که باید با عزم ملی نسبت به آن برنامه ریزی و کار کارشناسی شود. وی بیان کرد: در سال ۹۱ و ۹۲ استان خراسان رضوی وارد کننده عمده گوشت مرغ، گوشت قرمز و گندم بود اما در سالهای ۹۳ و ۹۴ با توزیع گسترده نهاده های دامی شاهد افزایش تولیدات در این محصولات بوده ایم. مزروعی اظهار کرد: افزایش تولید در گندم به گونه ای بود که در سال ۹۲ خرید تضمینی ۱۱۰ هزار تن گندم در استان ثبت شد اما این رقم در سال گذشته به بیش از ۵۵۰ هزار تن رسید. رئیس خبرگزاری جمهوری اسلامی خراسان رضوی نیز در جریان این بازدید اظهار کرد: این خبرگزاری طنین انداز صدای خراسان رضوی در عرصه اطلاع رسانی خواهد بود. علی حیدر شاه حسینی با بیان اینکه جایگاه ویژه خراسان رضوی نیازمند برنامه ریزی خبری و اطلاع رسانی کارشناسی است، تأکید کرد: اطلاع رسانی اخبار و مسائل این استان در دو بخش ملی و بین المللی از مسائلی است که باید به صورت کارشناسی و طرح در شورای اطلاع رسانی استان مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد. وی گفت: سازمان جهاد کشاورزی گنجینه ای پنهان از دانش مهندسی است که با کمک رسانه ها و اطلاع رسانی صحیح از این جریان می توان از آن بهره صحیح برد و اقدام به روشنگری کرد. شاه حسینی اظهار کرد: لازم است در این راستا دانش کشاورزی بیش از گذشته در اختیار مطبوعات و رسانه ها قرار گیرد. وی با اشاره به اهمیت نقش و جایگاه مردم در اطلاع رسانی بیان کرد: ایرنا راهکارهایی چون میز گرد و همایشهای خبری را برای برای انعکاس صدای مردم در رسانه ها تدارک دیده است.



اخبار دامپزشکی

رئیس سازمان دامپزشکی: الزامات بهداشتی، شرط ورود به بازار جهانی است

رئیس سازمان دامپزشکی کشور گفت: برای ورود به بازارهای دیگر کشورها باید شاخص های بهداشتی محصول سالم را رعایت کرد؛ به عبارت دیگر، الزامات بهداشتی شرط لازم برای ورود به بازارهای جهانی است ((مهدی خلیج)) در پنجمین نشست هم اندیشی صنعت خوراک دام، طیور و آبزیان ایران که در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد، اضافه کرد: برای حضور در بازارهای جهانی دو شاخص قیمت و الزامات بهداشتی، قابل توجه و اثر گذار است. وی با تأکید بر اهمیت رعایت الزامات بهداشتی نسبت به قیمت، گفت: در شرایطی که نتوانیم قیمت را چندان کاهش دهیم، می توان این موضوع را با اعطای یارانه جبران کرد اما اگر الزامات بهداشتی رعایت نشده باشد، نمی توان برای جبران آن هیچ اقدامی کرد. رئیس سازمان دامپزشکی کشور در مورد اهمیت خوراک دام سالم در تولید محصول سالم گفت: اگر بخواهیم به غذای سالم برسیم، باید از سلامت غذای دام شروع کنیم. خلیج از واردات سالیانه ۱۱ میلیون تا ۱۲ میلیون تن اقلام خوراک دام به کشور خبر داد و گفت: این اقلام باید با کشتی های واجد شرایط حمل شود؛ موقع تخلیه بار باید اسکله و بندر مناسبی وجود داشته باشد؛ در انبارهای مناسب نگهداری شود و ناوگان حمل و نقل مناسب نیز جابجایی خوراک دام را بر عهده گیرد. وی از واردات کنسانتره مورد استفاده در خوراک دام انتقاد کرد و گفت: در شرایطی که تولید مناسب داخلی وجود دارد، باید با افزایش تعرفه های وارداتی از ورود کنسانتره های خارجی جلوگیری کرد. رئیس سازمان دامپزشکی کشور همچنین از راه اندازی سیستم رتبه بندی کارخانه های تولیدکننده و شرکت های واردکننده فعال در زمینه خوراک دام، طیور و آبزیان خبر داد و گفت: بر اساس این رتبه بندی مجموعه هایی که در جایگاه های برتر قرار بگیرند، از یارانه های تشویقی بهره مند می شوند. اکنون کارخانه های تولید خوراک دام، طیور و آبزیان با ظرفیت اسمی ۱۹ میلیون تن در کشور فعالیت می کنند اما به گفته کارشناسان، از کل این ظرفیت استفاده نمی شود. رئیس هیات مدیره انجمن صنفی گاوداران بیان کرد: در چنین شرایطی که دام روی دست عشایر مانده و کسی گوشت را از دامداران خریداری نمی کنند عده ای به دنبال افزایش قیمت هستند که لازم است مسئولان مربوطه جلوی این امر را بگیرند. وی با اشاره به تأثیر قاچاق دام بر افزایش قیمت گوشت تصریح کرد: با توجه به رفع موانع و محدودیت هایی همچون عوارض و مالیات، معنا ندارد که قاچاق بتواند بر افزایش قیمت اثر گذار باشد

در هفته گذشته با توجه به قیمت بالای ذرت دانه ای پیش بینی می شود که در قیمت نهاده جو با کمی افزایش روبه رو باشیم ولی بر خلاف انتظارات قیمت این نهاده در بازارهای خوراک دام کاهش پیدا کرد. در هفته پیش قیمت نهاده سبوس با کمی افزایش و سویا همچنان ثابت قرار گرفت. پیش بینی می شود با توجه به شرایط بازار، تغییرات خاصی در هفته آینده نداشته باشیم.

قیمت های جهانی در بازارهای دنیا:

قیمت جو دامی قزاقستان تحویل در بنادر شمالی ۱۶۰ دلار قیمت گندم روس تحویل بنادر شمالی ۲۱۰ دلار قیمت ذرت اکراین تحویل بنادر جنوبی ۲۰۵ دلار

